lum vere apostolicum non commendaremus. A viginti septem annis difficillimam hanc Syrmii provinciam, sub Turcico plurimum jugo graviter excoluit. Et quis labores, pericula, fugas, persecutiones satis enumeret. Insimul etiam ab octo annis Belgradiensem vicarium generalem egit; eamque Ecclesiam ex delegata facultate pie defuncti ultimi episcopi Belgradiensis Matthiae Bernyakovich, usque ad obitum ejus administravit. Capto Belgrado armis caesareis, Belgradi mansit, statim proxima hieme ad centum Turcas baptizavit et ad fidem catholicam reduxit, saepius à barbaris fustibus pulsatus, saepius in carcerem et compedes abreptus, ad palum quin etiam, mortemque atrocissimam damnatus, nec nisi Divina ope servatus, constans tamen et intrepidus sui gregis custos semper permansit: Imo fortior ex tribulationibus tanquam palma pondere pressa, et vegetior asurgens vicinam totam continua verbi Dei praedicatione, rudium instructuone, catholicorum contra schismaticos, et Turcas defensione, frequenti sacramentorum administratione peragendo, et uberimum in horrea Ecclesiae fructum, et sibi meritum immortale comparavit. Quorum omnium fidele testimonium, partim ex privata nostra scientia, partim ex hausta à fide dignissimis notitia, nos ei lubentes hisce patentibus damus, et laboriosa ejusdem acta perennaturae gloriae commendamus. Diaconae ex residentia nostra die 1. Septembris anno 1707. Georgius Patachich, episcopus Bosnensis, manu propria.

*ASCPF, SOCG, vol. 561, f. 122rv.*

## 28.

### *1707, rujan 15, Varadin*

*Đuro Zajčić, isusovac, superior isusovačke rezidencije u Osijeku, svjedoči o osobinama i vladanju Luke Natałija, srijemskog vikara.*

Informatio de reverendissimo domino Luca Natale, vicario Sirmiensi.

Decem anni sunt, ex reverendissimum Lucam Natalem nosco. His decem annis frequenter cum illo fui Quinque-Ecclesiis, Essekini, Varasдини, Illokini, ac in ejus parochia olim Daras.

Testor proinde illum esse virum in scientia theologica speculativa et morali eximium, nec non in canonibus versatum bene. Quas duas posteriores, pe-

nes curam pastorem, aliis in Syrmio sub jugo adhuc Turcico tradebat, ut bonos formaret parochos ex iis, qui in Italia mitti non poterant. Quod habeo ex ore sanctae vitae et piissime memoriae reverendi domini Lucae Smoglanovich, sacerdotis Syrmiensis, Quinque-Ecclesiis cum tribus nostris in odium fidei ab schismaticis 1704. occisi.

Virtutes adverti in eo sequentes:

Prima est teneritudo conscientiae minimos etiam nervos peccati formidantis. Non erubuit enim vir eximius anno priore mecum per sex milliaria proficiscens, mihi juveni sacerdoti consientiam suam retegere, multasque mecum conferre.